
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

OGGETTO: Costituzione della Struttura Tecnica Permanente di supporto all’Organismo Indipendente 

di Valutazione di AgID ai sensi dell’articolo 14, comma 9, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto-

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 gennaio 2014, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 

(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 

6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio approvato con decreto del Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri a firma del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° 

settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 241 del 14 ottobre 2016; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 novembre 2023, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante “Approvazione della modifica al Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 novembre 2023, registrato dalla Corte 

dei conti il 22 dicembre 2023, al n. 3347, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 293 del 16 dicembre 

2023, recante “Approvazione della modifica al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia 

digitale”; 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’assetto 

organizzativo dell’Agenzia;  

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione del Direttore 

generale n. 44 del 13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto della Presidenza del Consiglio dei 

ministri 20 marzo 2024, a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione 

Sen. Alessio Butti;  

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 1 del 7 gennaio 2025 con la quale il Direttore 

generale ha autorizzato la gestione provvisoria del budget 2025, dal 1° gennaio al 30 aprile 2025, 

fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 

precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili 

di frazionamento; 

 VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATO che il decreto citato prevede la costituzione, presso ogni amministrazione, di un 

Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), per lo svolgimento dei compiti da esso previsti;  

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 8 del 23 gennaio 2025 con cui è stato nominato 

l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance monocratico dell’AgID per il triennio 

2025-2027; 

CONSIDERATO che l’articolo 14, comma 9 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 prevede che 

presso l’Organismo Indipendente di Valutazione sia costituita, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, una struttura tecnica permanente per la misurazione della performance, dotata 

delle risorse necessarie all’esercizio delle relative funzioni e che ne sia individuato un responsabile;  

 

DETERMINA 

1. di istituire, ai sensi dell’articolo 14 comma 9 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, la 

Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della performance (STP); 

2. di avvalersi del seguente personale, in possesso delle professionalità e competenze 

necessarie ad assicurare il corretto supporto all’attività dell’OIV: 

 

• dottoressa Alessandra Buccheri, Area Risorse umane e Academy; 

• dottoressa Tiziana Esposito, Area Contabilità e bilancio; 

• dottoressa Dianella Lombardini, Ufficio Governance strategica e controllo interno (re-

sponsabile); 

• dottoressa Alessandra Grossi, Area Risorse umane e Academy; 

• dottoressa Dalia Mammì, Ufficio Governance strategica e controllo interno (segreta-

rio); 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

3. di dare atto che la STP avrà durata coincidente con quella dell’Organismo indipendente di 

valutazione, fatte salve eventuali successive determinazioni da parte del Direttore generale; 

4. di dare atto che la composizione della STP potrà essere integrata in qualsiasi momento con 

l'individuazione di nuovi componenti in possesso delle necessarie competenze di volta in 

volta richieste; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 

dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore generale 

Mario Nobile 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2025-03-26T14:37:20+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO
	Visto


		2025-03-27T13:27:43+0100


		2025-03-27T14:49:20+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




